UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY Gia Lai, ngày        tháng 11  năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh ứng phó với thiên tai

 Kính gửi:

        - Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC);

        - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở;

        - Các Trung tâm Y tế trực thuộc Sở;

        - Các Bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

        - Các Trung tâm Y tế cao su: Chư Prông, Chư Sê, Chư Păh.

Thực hiện Công văn số 1677/PB-BTN ngày 21/11/2025 của Cục Phòng

bệnh - Bộ Y tế. Nhằm tăng cường tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

ứng phó với thiên tai đáp ứng với diễn biến bất thường và khó lường của thiên tai

liên tiếp xảy ra bão, mưa lũ, đặc biệt là đợt mưa lũ lịch sử kéo dài ở một số địa

phương trên địa bàn tỉnh, ảnh hưởng rất lớn đến đời sống, sinh hoạt, sức khỏe của

Nhân dân và tiềm ẩn nhiều nguy cơ về dịch bệnh; Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tổ

chức triển khai một số nội dung công tác phòng, chống dịch bệnh ứng phó với

thiên tai, cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế: Chỉ thị 06/CT-BYT

ngày 08/7/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống, khắc phục

thiệt hại do thiên tai trước mùa mưa bão năm 2025; Công văn số 554/PB-BTN ngày

13/6/2025 của Cục Phòng bệnh về hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh trong và sau

lụt bão, mưa lũ. Kế hoạch số 001/KH-SYT ngày 02/7/2025 của Sở Y tế về Kế hoạch

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn Ngành Y tế tỉnh Gia Lai 6 tháng cuối

năm 2025.

2. Rà soát và xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh và ứng

phó với dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; kiện toàn hệ thống tổ chức và bố trí nhân lực,

phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh và

tìm kiếm cứu nạn của đơn vị; chủ động và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên

quan của địa phương để triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và

dịch bệnh theo phương châm “bốn tại chỗ”.

3. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong các tình huống

thiên tai, phát hiện sớm và kiểm soát kịp thời không để lây lan bùng phát thành

dịch; bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, cung cấp đầy đủ nước sạch; tổ chức tập

huấn chuyên môn kỹ thuật về giám sát phát hiện, xử lý dịch bệnh, phun hóa chất

diệt côn trùng, khử trùng và xử lý môi trường cho cán bộ trong toàn hệ thống; có kế

hoạch và diễn tập các phương án ứng phó trong các tình huống thiên tai; kiện toàn

các đội cơ động chống dịch để hỗ trợ cho các tuyến, sẵn sàng tham gia ứng phó về

công tác y tế, khắc phục hậu quả do thiên tai.

KHẨN

2

4. Tổ chức giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh

truyền nhiễm xảy ra trước, trong và sau mưa lũ, ngập lụt như: tiêu chảy, đau mắt đỏ,

viêm đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc biệt là cần đề phòng các

bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, lỵ, thương hàn....

5. Bảo đảm công tác thường trực cấp cứu khám bệnh, chữa bệnh thường

xuyên, liên tục trong và ngoài cơ sở y tế, sẵn sàng thu dung cấp cứu cho người bệnh

và có phương án ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra tại các vùng bị mưa lũ, ngập lụt.

6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người dân về nguy cơ dịch

bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, biện pháp đảm bảo vệ sinh cá nhân,

vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, xử lý xác súc vật chết; biện pháp xử lý môi

trường và xử lý nước trong tình trạng khẩn cấp để phòng, chống dịch bệnh theo

hướng dẫn của cơ quan y tế (gửi kèm đường dẫn để tải tài liệu tham khảo:

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/11CRWMMHkeTELrodtVlPteMw8Z2YX1DTh ).

7. Chủ động rà soát, chuẩn bị và dự trữ cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện,

nhân lực cần thiết, nhất là vắc xin, huyết thanh phòng uốn ván để cung cấp cho các

cán bộ phục vụ công tác phòng chống lụt bão và xử lý các trường hợp nguy cơ mắc

uốn ván để đảm bảo sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai và dịch bệnh.

8. Chỉ đạo các Trạm y tế xã, phường, đặc khu triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh và ứng phó với thiên tai trên địa bàn; tham gia các hoạt ứng phó về

công tác y tế, khắc phục hậu quả do thiên tai, xử lý môi trường và phòng, chống

dịch bệnh trên địa bàn.

9. Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra để tổ chức kiểm tra, giám sát việc

thực hiện triển khai các hoạt động phòng, chống và ứng phó với thiên tai, dịch bệnh

và công tác đảm bảo y tế của các đơn vị; thực hiện đánh giá công tác phòng, chống

dịch bệnh trong thiên tai, nhất là trong bão lũ, ngập lụt; kịp thời báo cáo Sở Y tế để

tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

10. Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh và báo cáo theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

(CDC) tỉnh để tổng hợp. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh rà soát

nguồn hóa chất phòng chống dịch dự trữ của tỉnh, xuất cấp cho các đơn vị khi có

nhu cầu; hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát phòng,

chống dịch bệnh và xử lý nguồn nước sau mưa lũ, ngập lụt.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Phòng bệnh - Bộ Y tế:

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Hà Nam

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/11CRWMMHkeTELrodtVlPteMw8Z2YX1DTh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T09:50:00+0700
	Gia Lai
	Võ Gia Bắc<bacvg_syt@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T14:03:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hồ Văn Đông<donghv_syt@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T14:27:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T15:05:38+0700
	Gia Lai
	Đinh Hà Nam<namdh.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T16:14:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T16:14:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T16:14:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T16:14:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!